Fabius, etsi miles fortis, tamen non erat idoneus imperator neque cuiusquam alterius consilium sequi volebat. Lucius moribus² equitum, qui sub imperio suo erant, non erat contentus; nam ii post adventum tristes, immo nonnunquam minaces facti sunt. Lucius suspicionem imperatori detulit:³ equites aliquid mali in animo⁴ versare.⁴ Quam suspicionem Fabius aspere⁵ reiecit.

— Plus eis confido — clamat — quam permultis Romanis. Cum sint milites, non se immiscent⁶ rebus publicis.

Veruntamen Lucius auscultabat⁷ et animum⁸ rebus attendebat.⁸ Tum Thraces a mane usque ad vesperum catervatim⁹ circum castra palantes¹⁰ capita inter se conferebant.¹¹ Nonnulla verba, quae ad aures Lucii acciderant, satis erant ad excitandam sollicitudinem. At cum Lucius iterum hanc rem denuntiasset, Fabius ne tum quidem ei fidem tribuit. Ea, quae secuta sunt, Lucium recte putasse ostenderunt. Audacia enim hostium usque¹² crescebat; manus pabulandi¹³ causa¹³ exeuntes saepe captae, unaquaque fere nocte nonnulli vigiles trucidati sunt.

Tum Fabius vexillis sublatis circiter quindecim milium passuum itinere confecto contra Mithridatis exercitum constitit. Romanorum viginti milia, hostes prope duplo plures, erant. Fabius primum Thraces impetum facere iubet; nemo se movet. Praecepto rursus edicto Thraces ad hostes transire incipiunt. Lucius subditis¹⁴ equo calcaribus¹⁴ advolat, ut eos reducat. Repente a tergo arreptus atque ex equo revulsus vincitur.¹⁵

Fabius cum haec videret, dolore, metu, furore captus obviam eis volat, obsecrat, minuitur. Sed cum Thraces signo dato progredi inciperent, senex imperator ex equo lapsus conculcatur.

Proditione Thracum omnis exercitus dissolutus ac nisi legiones locum defendissent, verisimiliter deletus esset. Socii paene ad unum omnes fugae se mandaverunt; legionarii confertis¹⁶ ordinibus¹⁶ ad hostes conversi lente se recipiant et tandem defessi fameque confecti¹⁷ in Cabeiram arcem perveniunt.

Interea Lucius tempus, dum exercitus in hiberna¹⁸ se reciperent, in quadam arce regis consumebat. Cum Mithridates rediisset, catena dempta suaviorque cibus ei datus est.

Postero die ad regem ducitur. Mithridates ultra sexagesimum annum aetate iunior esse videbatur atque oculi sub hirsutis¹⁹ superciliis²⁰ ardore iuvenili micabant.

— Me absente — inquit — bene te tractatum²¹ esse opinor.

— Nolo queri — respondet Lucius.

— Tolle dextram.

Quod ubi Lucius fecit, vestigia catenarum conspiciuntur.

— Quid? — clamat rex — me absente tu, civis Romanus, in vincula coniectus es! At ignosce illis hominibus, qui nescire videntur, quid inter civem Romanum et barbarum intersit.²² Certe polliceris te non aufugituum esse. Quoad amicos tuos de tua fortuna certiozem fecero; apud me manebis. Audio te Marium appellari; consanguineusne es illius magni Marii?

Lucius affirmat.

— Omnium Romanorum — pergit rex — maximus ille fuit. Gaudeo nunquam mihi manus²³ cum eo fuisse conserendas.²³ Nonne tu quoque stas a popularibus²⁴ pugnasque contra optimates? Nam familia atque amici eius trucidati sunt.

— Rex amplissime²⁵ — respondet Lu-

¹ július ² magaviselet ³ jelent ⁴ tervez ⁵ nyersén ⁶ avatkozik ⁷ hallgatózik ⁸ figyel ⁹ csapatosan ¹⁰ kószál ¹¹ összedug ¹² folyton ¹³ takarmanyszerzés végett ¹⁴ megsarkantyúzva ¹⁵ megkötöz ¹⁶ tömött sorokban ¹⁷ elgyengülve ¹⁸ téli szállás ¹⁹ bozontos ²⁰ szemöldök ²¹ bánik ²² különbség van ²³ megütközik ²⁴ néppárti ²⁵ felséges

cius — cum potestas in manibus patru²⁶ esset, nullam in inimicos habuit misericordiam; cum vero inimici superassent, simili modo se gesserunt. Par pari relatum est.²⁷ Si septem consulatus patru²⁸ mihi tribuere posses, non acciperem. Nihil appeto, nisi honores et praemia, quae dii bona iudicant atque otium et pacem; praeterea rei publicae prodesse concupisco.

Mithridates, qui haud ignorabat varias esse Romae factiones,²⁸ Lucio Mario, utpote qui²⁹ illius Cai Marii consanguineus esset, uti cogitabat ad ruscitandas in Romana civitate simultates.³⁰ Sed cum Lucius consilium regis accipere recusaret, dimissus est. Ineunte aestate adolescens, cuius vitam Lucius in pugna ad Tigranocertam servaverat, introductus est.

— Tune ades, Chrosime? — clamat Lucius.

— Ubi tu es — inquit ille — ibi esse debeo. Lucius Triarius, Pontici exercitus imperator, qui Lucillum non exspectans proelium commiserat, fusus fugatusque est.³¹ Ego tamen, cum sacramentum³² non dixissem, videns ordinis perturbationem, ante pugnam aufugi.

Posterò die nuntius a rege allatus est, ut Lucius ipsi se adiungeret. Qui ubi in castra pervenit, Mithridatem optime³³ affectum³³ repperit.

— Ecce — inquit rex — vici Romanum exercitum atque Asiae rex ero. Ad seditionem concitabo Hispaniam, Galliam, Africam, Graeciam atque etiam Italianam. Hoc est mihi propositum. Vin³⁴ me adiuvaré? Omnia, quaecunque dare possum, accipies; gener meus eris; quia filiis non confido, te mediator adoptare.³⁵

— Amplissime rex — inquit Lucius — si, quod petis, facerem, merito mihi confidere non deberes.

Vultus Mithridatis subito furore perfusus est. Sed mox summa virium³⁶ contentione³⁶ se cohibuit.³⁷

— Sit, quod vis. Aliquando fortasse optabis, utinam aliud responsum dederis.

(Ad numerum proximum.)

²⁶ nagybácsi ²⁷ a dolog ki van egyenlítve ²⁸ párt
²⁹ mint aki ³⁰ egyenetlenség ³¹ teljesen legyőz
³² eskü ³³ a legjobb hangulatban ³⁴ akarsz-e?
³⁵ fiává fogad ³⁶ erőfeszítés ³⁷ uralkodik magán.

Memores estote antiquorum!

Sanctus Emericus.

Sanctus Emericus regio genere natus, morte iam matura raptus est. Sed enim: «Consummatus in¹ brevi,¹ explevit tempora multa; placita enim erat Deo anima illius» (Sap. 4. c. 13—14. vv.)² non propter sanguinem regium per venas eius discurrentem,³ sed quia animi saturitatem ad Deum convertit tulitque flores virtutum, quibus sibi gloriam sanctorum comparaverit.

Vita eius non in securitate neque in commoditate prodiga,⁴ sed in cultu severo ingenii animaeque praeteribat. Multa discebat, ita enim de eo legitur: «Brevi peritissimus fuit artis⁵ dicendi,⁵ philosophiae cantusque et linguam Latinam adeo didicit, ut hac lingua Bibliam Sacram et opera oratorum rerumque scriptorum legeret».

Ille quidem ingenium magnum, at affectus⁶ animi⁶ meliores habebat. Religionem cum Deo coniungere, vitam vulgarem inanemque vincere, peccatis vel minimis resistere optime sciebat; religione terram hanc miseram — per se nullius pretii — maximi pretii fieri posse existimabat.

Sanctus Emericus regibus editus atavis,⁷ Dei tamen servus humilis erat. In vita splendoribus luxuque circumdatus faustusque, sed intimo pectore quasi spinas et aspera ferebat. Aliis dormientibus, per noctes psalmos Davidicos lectitabat, lucernis coram ipso ardentibus, ut prolem regiam decebat. In fine autem cuiuscunque psalmi corde contrito⁸ et compuncto⁸ a Deo veniam petebat. Et post noctes pervigilatas corpus eius fatigatum non lecto⁹ sericis⁹ strato⁹ recreabatur, sed scamno¹⁰ aspero ex tabulis¹⁰ ligneis¹⁰ constructo¹⁰ torquebat.¹¹

Et sic corpori fatigato devictoque animus imperabat, cui macula non adhaereret. Cupiditate terrestri extincta in caelum animo alacri liberoque suspecbrat. Castitatem animi, quam Deo voverat, non solum adolescens,

¹ rövid idő alatt ² Bölcsesség könyve, 4. fejezet, 13—14. sorok ³ csörgedez ⁴ könnyelmű ⁵ szónoklat ⁶ lelki élet ⁷ ősi ⁸ töredelmes ⁹ selyemágy ¹⁰ deszkapad ¹¹ fonnyaszt.

sed etiam maritus cum sponsae integritate virginea conservabat.

O continentiam admirabilem iuventutis, quae ignem libidinis corporis rivo lacrimarum extinxerit; flammam in se portans earum ardore non urebatur! Virtus magna terribilisque pro magnitudine operis praemio digna est! Opus magnum, praemium maius fuit. Custodia erat temporalis, remuneratio autem aeterna.

Dux S. Emericus ardentem etiam patriam amabat. Patriam esse altare, domum terramque, parentes autem, pueros, amicos civesque eius partes¹² supplentes¹² tantum esse censebat. Non secus putabat amorem patriae magna petere, facere maiora, maxima curare, ut ita dicamus, seipsum¹³ devovere¹³ posse.